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ANOTACE
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výstupem jsou závěsné obrazy. Práce také obsahuje dokumentace z procesu tvorby

vlastních malířských děl a reflexí.
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Úvod

Téma závěsného obrazu je široké v tom, jak ho mohou jednotliví lidé vnímat, kolik

má možných využití a výtvarných námětů. Proto jsem se rozhodla toto téma zúžit

a zaměřit se na proces při ztvárnění obrazu a předem tak zvolit námět Portrét, gesta,

mimika, neverbální komunikace, který je i součástí názvu práce.

Práce je rozdělena do tří částí: teoretické, praktické, didaktické. Všechny části se

snažím propojit postižením základního procesu při ztvárnění závěsného obrazu.

V teoretické části se zabývám vztahy mezi uměním, malířstvím a uměleckým dílem

a docházím k jednomu z finálních výtvarných ztvárnění, kterým je závěsný obraz. Pojem

obraz zkoumám z několika hledisek: z procesu technologického, v kontextu historických

proměn, proměn ve vnímání umění, komunikaci v umění, až po samotný proces při vzniku

uměleckého díla.

Pozastavíme se nad volbou námětu, kde volím pro své výtvarné ztvárnění základní

dorozumívací prostředek lidské společnosti - komunikaci. Komunikace je důležitou

součástí nejen pro život ve společnosti lidí, ale také důležitým prostředkem, jak se může

umělec neverbálně dorozumívat prostřednictvím obrazu. Proto pro mě bylo výzvou se

v praktické části zaměřit na neverbální komunikaci v portrétu.

V didaktické části jsem navrhla výtvarné úkoly tak, abych žákům pomocí tvorby

vysvětlila postupně, jak závěsný obraz vzniká. Žáci si při práci na portrétu prochází

základním procesem od inspirace, příprav ke ztvárnění portrétu, samotným ztvárněním,

až po závěrečnou reflexi, při které dochází k zavěšení vzniklých prací.

V praktické části ztvárním dětský portrét v závěsném obraze. Připadá mi nejen

důležitá komunikace ve společnosti, ale také mezi tvůrcem - divákem a mezi pedagogem

- žákem. Proto ve svých obrazech ztvárním při práci děti, které mají soustředěné výrazy

(mimika, gesta, emoce).
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Umění, umělecké dílo: malířství

Je pro nás velmi zásadní uvědomit si, proč závěsný obraz vznikl a z čeho vychází.

Proto mým prvním citátem je tento z Monakovy knihy: ,,Jestliže poezie je něčím, co

nemůžeme překládat, jak jednou prohlásil Robert Forst, potom, umění´ je čímsi, co

nemůžete definovat.“1 Tento citát vysvětluje, že jakékoliv umění nemůžeme zcela

definovat. Podobně tomu je i u závěsného obrazu, nicméně se o to můžeme alespoň

snažit. Ačkoliv v bakalářské práci budeme nadále mluvit o závěsném obrazu,

tedy o jednom východisku z možných ztvárnění umění, je citát pro tuto problematiku velmi

výstižný.

Nejprve se zaměříme na pojem umění a umělecké dílo, z těchto pojmů totiž, ve své

podstatě, vychází obraz. Obraz je jednou možností finálního ztvárnění, ke kterému

dochází prostřednictvím umění. Umění samotné má velmi široké pojetí, ve kterém

jde o různorodé lidské činnosti, které jsou citlivě a esteticky ztvárněné. Podle J. Kulky

„umění zasahuje tak širokou škálu lidského snažení, že jde, spíše

než o činnosti o postoj“.2 Umění je v neustálém pohybu. Během let se, podobně

jako u společenství, kritiky či vědy, odhaluje historie slova umění. Jde o bohatství

informací o tom, jak naše civilizace funguje.3

Důležité rozdíly proměn byly již v „antickém Řecku, kde se umění často zaměňovalo

se zručností, což souviselo s tím, že dříve bylo umění velmi blízké řemeslu a bylo

pokládáno za práci.”4 Zajímavostí je, že v antickém Řecku a Římě nemělo umění přesnou

definici. Dříve pod umění spadaly různé lidské činnosti, jako byla například gymnastika.

Tu samozřejmě k umění dnes neřadíme. Umění se mění stejně jako každý člověk a je

závislé na době i místě. V době renesance bylo velkým přínosem právě

malířství. O renesančním životě se dozvídáme nejen ze spisů, ale také z obrazů. Dalo by

se říci, že jde o dokumentaci zprostředkovanou obrazem téže doby a my tak můžeme

vidět, jak se lidé dříve oblékali nebo jedli. I z těchto důvodů můžeme posoudit neustálou

proměnlivost lidské kultury.

1
KULKA, J. Psychologie umění. Praha: Grada, 2008. s. 15, Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2329-7.

2
Tamtéž, s. 15

3
Tamtéž, s. 15

4
Tamtéž, s. 15

8

Co je umění? „Jádrem umění jsou takové výtvory lidské činnosti, které jsou od

svého počátku pokládány za umění a umělecky v praxi působí“.5 Z toho vyplývá, že

historický vývoj se, z pohledu postupného vývoje, přiblížil až k současnému chápání

umění. Současné umění je nadále proměnlivé, protože se stále vyvíjí, a nelze nikdy

vyloučit, že za pár let, měsíců či dní nevznikne nový umělecký okruh. Obrazy mají hned

několik důvodů svého vzniku. Může jít o specifické dorozumívání, sebevyjádření,

zobrazování skutečnosti nebo estetického uspořádání. Podle Kulky je „umění

prostředkem pro zobrazování zážitků v esteticky uspořádaných tvarech“.6

Umění se proměňuje a rozděluje na volné a užité umění a jak jsme již zmínili,

důvody pro vznik umění se během let proměňují. Užité umění neslo spíše praktické

aspekty vzniku užití. Obraz tak vznikal proto, aby posloužil a vstoupil do života lidí tímto

způsobem. V době gotiky nástěnné deskové obrazy sloužily k náboženským účelům

lidem, kteří navštěvovali chrámy a kostely. Současně jsou tvořeny z důvodu sdělnosti. To,

co obraz sděluje, dešifrujeme pomocí znaků. Tak s námi díla prostřednictvím znaků

komunikují. Volné umění má spíše funkci sebevyjadřovací a esteticky komunikativní.

Naopak užité umění slouží člověku v jeho praktickém životě. Závěsný obraz je součástí

oborů výtvarného umění, do kterého spadá malířství. Obraz je tak předmětem, který se

řadí k typu umění, a to do kategorie výtvarného umění. Je důležité zdůraznit, že se

budeme konkrétně zaměřovat na obraz klasický, tím myslíme obraz závěsný.

Jedním oborem výtvarného umění je malířství, ze kterého vychází obrazné

ztvárnění. Z hlediska zkoumání závěsného obrazu je malířství důležité. Kulka o malířství

píše jako o „vizuálním zachycení skutečnosti“ v obraze. Jde o možnou techniku ztvárnění

pro obraz, jehož funkce jsou z hlediska vyjadřování, zobrazování, estetického formování,

seberealizace, sebevyjadřovacím prostředkem a závěrem hodnotícím. Nemůžeme tedy

říci, že každý obraz se stává uměleckým dílem. Pokud si prohlížíte nástěnný obraz

v galerii, můžete se domnívat, že jste v kontaktu s výtvarným dílem.

A co je umělecké dílo? Pokud bychom se zeptali různých lidí, jak na ně obraz

působí nebo jak mu porozuměli, pravděpodobně by se jejich názory od sebe lišily. Ať už

z pohledu dítěte – dospělého, cizince – rodáka nebo aktivního diváka umění – kulturně

nevzdělaného člověka. Každý bude pravděpodobně mít odlišný názor.7 Z pohledu autora

obraz může vznikat z toho důvodu, že je vhodným komunikačním prostředkem a umělec

v obraze dokáže ztvárnit to, co nedokáže říct slovy. Obraz se tak může lehce stát

5
KULKA, J. Psychologie umění. Praha: Grada, 2008. s. 16, Psyché (Grada). ISBN 978-80-247-2329-7.

6
Tamtéž, s. 17

7
Tamtéž. s. 25.
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snadným komunikačním prostředkem malíře s lidmi. Normálně spolu lidé přeci jen mluví

mateřskou řečí nebo cizím jazykem. Když se ale slovní vyjadřování vyčerpá, stává se

jedním z prostředků lidské komunikace výtvarné umění. Napadá mě situace, kdy se lidé

domlouvají na společenské akci a vysvětlují si cestu. Při komunikaci může nastat zlom,

který jistě všichni známe - je mnohem vhodnější a snazší cestu nakreslit na papír. Tak se

skupina lidí pomocí kresebných znaků lépe dorozumí. K tomu jim pomůže výtvarné


[…]


kteří mají odlišné postoje a stanoviska k obrazu. Vnímání uměleckého díla je podle autora

J. Kulky stavěná na psychologických základech a jeho metodách. Umění je tak vnímané

jako prostředek pro získávání poznatků, které umělec interpretuje divákovi. Cílem učitele

by mělo být, aby vedl žáky k poznání uměleckých děl, která vedou k prohlubování vztahu

k umění a vnímání obrazů. Z toho důvodu jsem zvolila v prvním úkolu z didaktické části

návštěvu galerie.

Všechny části bakalářské práce propojuji s postupným procesem při ztvárnění

obrazu. Každý obraz by měl procházet postupným procesem při vzniku obrazu, podle

jednotlivých kroků tohoto procesu by měl malíř postupovat při tvorbě. Záleží však na

každém jedinci, a tak může docházet i k individuálním obměnám. K prvním podnětům

k tvorbě může docházet různými způsoby: zážitky, inspirací, vlastní fantazií, spontánními

myšlenkami, motivací, podnět si autor vybere pouze jeden. Celá bakalářská práce stojí na

Kulkových procesech od preparace (příprava), inkubace (zrání), až po evaluaci

(hodnocení) a korekci (oprava).
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V závěru teoretické části zužujeme umělecké funkce pouze na jednu, tou je

komunikace. Komunikace je důležitou součástí pro život lidí, pro umělce, ale také pro

učitele s žáky a mezi žáky samotnými. Umělec se dorozumívá spíše pomocí znaků, gest,

barev a někdy i slovním pojmenováním uměleckého díla. Tak se přibližujeme k námětu,

na který se zaměřuji v praktické části (portrét, gesta, mimika, emoce a neverbální

komunikace). Demonstruji na jednotlivých umělcích, jako je L.Typlt, J. Bolf, J. Surůvka,

A. Warhol, a pozoruji, jak námět zrealizovali, což mě inspirovalo jak v části didaktické,

tak i praktické.

V didaktické části jsem navrhla výtvarné úkoly v tematické řadě, zaměřuji se na

portrét v závěsném obraze. Výtvarná řada odkazuje k procesu vývoje obrazu, který vede

od východiska tvorby (preparace, inkubace, inspirace), ke zkoumání, analýze portrétu

(studijní skicování (iluminace), ztvárnění portrétu (elaborace), zavěšení portrétu (evaluace

– korekce). Učitel žáky připraví postupně na ztvárnění portrétu. Těmito úkoly by se žáci

měli naučit, jak závěsný obraz vzniká, a co je potřeba umět při ztvárnění portrétu nebo

autoportrétu. Osvojí si různé techniky, uvědomují si proces při tvorbě obrazu i portrétu.

Učitel by měl dbát na komunikaci s žákem i mezi nimi, motivovat, podpořit, respektovat

znevýhodněné (individuální přístup) a používat méně tradiční velikosti a tvary papírů.

Už od začátku jsem měla vizi propojit neverbální komunikaci s dětským

portrétem. V praktické části jsem se snažila dodržet všechny potřebné fáze při tvorbě

svých obrazů. Zkoumala jsem mimiku, gesta a emoce, které jsem nejprve zachytila

pomocí fotoaparátu. Fotografie jsem poté použila jako předlohu při výtvarném ztvárnění.

To mi umožnilo opakovaně s portréty pracovat a lépe studovat výrazy dětí v jejich

obličejích. Námětem mých obrazů bylo namalovat děti při tvůrčím procesu.

Z počátku jsem chtěla dětské portréty studovat přímo na hodinách výtvarné

výchovy, ale hned při prvním setkání jsem si u dětí začala všímat, jak se při práci

tváří a jaké mají výrazy. Má pozornost se začala soustřeďovat na jejich mimiku a gesta.

Chtěla jsem do pláten zaznamenat atmosféru při výtvarné výchově a přenesla jsem

symbolicky do pláten dětskou hravost. Použila jsem výtvarné techniky (koláž, šablony,

malba z tuby), které jsem zvolila v navržených úkolech, a ty jsem kombinovala se svou

malbou.

Vypracování práce mi dalo opravdu mnoho nových zkušeností,

vědomostí a pomohlo mi utřídit si své názory ohledně této problematiky. Překvapilo mě,

že pojem závěsný obraz pouze vypadal jako jednoduchý, ale je spíše složitým tématem.

Díky této práci pro mne pojem ‘obraz’ dostal zcela nový rozměr.
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Kdybych měla zhodnotit, co bylo pro mne nejvíce přínosné z celé práce, byla by to

rozhodně didaktická část. Vypracování úkolů mě donutilo přemýšlet nad tím, jak se

vyvarovat stereotypům, které se dnes často vyskytují v hodinách výtvarné výchovy. Mám

na mysli používání opakovaných výtvarných technik, stejné formáty papírů, přístup

k výtvarné výchově jako k hodině volna. Úkoly jsem se snažila navrhnout tak, aby žáky

navedly ke správným řešením, zaujaly je a pokud možno nadchly. Výsledky by měly vést

například k vyjádření vlastních názorů, zkušeností a poznatků, orientaci mezi konkrétními

příklady portrétních obrazů. Také se naučit pracovat s jinými technikami, které žákům

pomáhají námět lépe ztvárnit. To by mělo pomoci podpořit jejich smyslovou citlivost

a soustředěnost.

Zmínila jsem, že námět závěsného obrazu má velmi široké rozpětí. Na to by se dalo

dále navazovat v dalších bakalářských a diplomových pracích. Doporučila bych dalším

studentům zaměřit se lépe na jednotlivé kapitoly, jako je vnímání obrazu, umělecké

funkce i samotný portrét a neverbální komunikaci.

Na závěr bych si dovolila říct, že jsem ráda, že jsem mohla zpracovat pro mě velmi

zajímavou a obohacující práci a mohla jsem psát o něčem, co mě baví a zajímá.
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