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V úvodu posudku je třeba zmínit, že Denisa Jurčová je dyslektik a dysgrafik, a proto se s žádostí o

jazykovou podporu při zpracování kvalifikační práce obrátila na PedF UK v Praze, kde ji byla

zprostředkována odborná pomoc. D. Jurčová projevila velké úsilí při přepracovávání své bakalářské

práce, kterou odevzdala podruhé. Oproti původní verzi je patrná snaha o vymezení tématu a jeho

zúžení. Změn doznala i struktura textu, práce je propracovanější a srozumitelnější. Odborně byla

prohloubena především didaktická část, již považuji za invenční a velice zajímavou. Část autorská byla

doplněna také skicami variant námětu a rozvinuta z hlediska tvůrčích možností.

Současná podoba bakalářská práce D. Jurčové je sice propracovanější než verze původní, přesto se

autorka nevyhnula neobratnosti ve vyjadřování, která jí je vlastní. Jednotlivé části netvoří skutečně

koherentní celek, ačkoliv tvůrčí záměr je patrný. Nelze se zcela vymanit z širokého zadání práce, a

proto autorka marně usiluje o pojednání stále ještě příliš širokého tématu. Z tohoto důvodu zůstává

především část teoretická na povrchu. D. Jurčová se snaží věnovat filozofické podstatě umění, historii

umění, malířství, závěsnému obrazu, barvě, lidské komunikaci, vnímání apod. Kladně oceňuji její

poctivost, se kterou se na základě kreseb myšlenkových map snaží pochopit celou jen těžko

uchopitelnou širokou problematiku. Následně se autorka dostává k tematice dětského portrétu, jenž

ztvárňuje v autorské části a dále s ním pracuje i v části didaktické. Vhodně volí ukázky uměleckých děl

na toto téma.

Záměr autorky je ovšem až příliš komplikovaný, pokouší se například navíc propojit veškeré části:

teoretickou, praktickou i didaktickou na základě popisu průběhu tvůrčího procesu uměleckého díla

podle J. Kulky. Proto v části didaktické navrhuje tematickou řadu výtvarných úkolů se zaměřením na

uvědomování si jednotlivých tvůrčích fází vzniku díla žáky. Tuto myšlenku opět hodnotím kladně,

ačkoliv je zároveň značně diskutabilní. Do jaké míry lze výtvarné úkoly zaměřit pouze na určitou část

tvůrčího procesu? (s. 40, 41) Každopádně část didaktickou považuji za část nejzdařilejší, a to

z hlediska obsahu, invence, struktury i sdělnosti.

Malířská tvorba D. Jurčové, viz děti při tvorbě (s. 64) vykazuje jisté malířské kvality a zaujetí tématem.

Pro práci D. Jurčové je charakteristická opravdovost, s níž se snaží pronikat do hloubky jevů, ale

zároveň nevytříbenost, nesoustředěnost na jedno téma. Autorka má neustále nutkavý pocit zachytit

co nejvíce myšlenek, vjemů a pocitů, ať již v projevu písemném či ústním, tak v projevu výtvarném.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponentky:

Je možné jednotlivé výtvarné úkoly zaměřit na určitou fázi procesu tvorby? Uveďte příklady a

objasněte, v čem je tato myšlenka zároveň diskutabilní.

Jaká východiska Vám poskytla bakalářská práce pro Vaši další tvorbu malířskou?
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